Excipitur, si aliunde hujusmodi Ma-¹⁵¹trimonium licitum fiat, èd quod v. g. per illud speretur promovendum bonum publicum; tunc enim si spes non sit, ut mari-tus Hæreticus permittat omnes Liberos in Catholicâ Religione educari, hoc casu non videtur esse illicitum in Pactis conjugaliis tales conditionem adjicere, ut saltem ali-qua pars Liberorum in Fide Catholica educetur, & instruatur; salvo tamen jure Matris Catholicæ, ut etiam cæteros Liberos, quantum fieri poterit, in vera Religione instruere, ut tenetur, non præte-mittat.

T I T U L U S VII.

De eo, qui duxit in Matrimonium, quam polluit per Adulterium.

Sicutur Impedimentum criminis, quod antiquo Jure duplex fuit, Impediens, & Dirimens: nunc per non usum, sublati Impedi-mento criminis, quatenus Impediens est, man-sit solum, prout est Dirimens. Oritur ex Adulterio, & Homicidio, sive machinatione in necem conjugis, & Matrimonium

dirimit non cum quacunque sed cum ea dun'axat persona, cum qua commissum est Adulterium, vel contra cuius confortern commissum est. De utroque in hoc Titulo agi-tur, quamvis in Rubrica primi duntaxat men-tio fiat: unde Nigrum, ut Canonistæ loquun-tur, hoc Titulo latius patet, quam Rubrum.

§. I.

De Impedimento Criminis orto ex Adulterio.

S U M M A R I U M.

1. Impedimentum hoc oritur ex adulterio, ac-cedente Matrimonio cum adultera, vel promissione illius, superesse conjugi legiti-mino.

2. Non incurritur, si eterque Infidelis sit.

3. Etiam si dein unus illorum convertatur ad R. P. Schmalzgrueber L. IV.

Fidem, & post Baptismum vel adulterium vel Matrimonium cum adultero ineat.

4. Scđ. Concurrere necessariò ad Impedi-mentum hoc inducendum debet Adulterium cum Matrimonio, vel promissione il-lius.

H h 2

§. Per-

8. Perinde autem est, an precesserit adulterium, vel subsequatur.
9. Necesse tamen est, ut promittatur Matrimonium contrahendum post obitum conjugis.
10. Item adulterium debet esse formale, & uterque scire, alterum complicem esse conjugatum.
11. Non tamen excusat ignorantia supina, & crassa.
12. 13. Et satis est, si alterutrum subsequatur notitiam de statu alterius complices.
14. Copula autem adulterina debet esse perfecta.
15. Ipsa tamen attentatio Matrimonij sufficit, eti claram facta sit, absque Parochio, & testibus.
16. Modo tam adulterium, quam Matrimonium attentatum, vel ejus promissio facta sit, superflue legitimo coniuge.
17. 18. 19. Necesse tamen est, ut utrumque fiat, durante eodem coniugio.
20. Promissio Matrimonij debet esse acceptata.
21. Nec sufficit taciturnitas promissarii.

Quæritur 1. Quando oriatur hoc Impedimentum? 1. oritur duobus casibus, 1. Quando adulter Matrimonium cum adultera contrahit, coniuge, quem uterque, vel alter eorum habet, adhuc vivente. 2. Quando inter duos adulterium commissum est, interveniente promissione Matrimonij, contrahendi post obitum conjugis, quem alter, vel uterque viventem habet.

Primum statutum est c. cum haberet s. b. tit. Vis illius est, ut irritum sit Matrimonium non tantum illud, quod utriusque, vel alterius coniuge vivente, contrahendum est, propter intercedens Impedimentum ligamini, sed etiam id, quod isto per conjugis, quem uterque, vel alter habuit, obitum soluto, contrahendum est. Alterum introductum est can. relatum 4. caus. 21. q. 1. c. significasti b. c. veniens 7. & c. fin. b. tit. Estque hujus Impedimenti eadem vis, quæ prioris; nam etiam hoc casu coniugium inter illos confondere nequit, quamvis adulteri, vel adulteræ coniux sit mortuus.

Ratio hujus Impedimenti inducendi justissima fuit, ut fidei Matrimoniorum, & conjugum incolumitati consuleretur, præcisa adulteris omni spe conjugij, quod præmissum est, obtinendi, vel si illud defacto contractum jam est, stabilendi.

Quæritur 2. Inter quos oriatur hoc impedimentum? Certum est 1. Inter infideles illud non habere locum, nisi speciali Lege apud ipsos inductum hoc sit. Sanch. l. 7. de Matr. D. 79. n. 42. Ratio est, quia impedimentum hoc solo Jure Ecclesiastico inductum est, ad cuius observantiam Infideles non obligantur. Certum est 2. Idem Impedimentum induci casu, quo unus

22. 23. 24. Item non sufficit promissio vel acceptatio promissionis ficta.
25. 26. 27. 28. Debet eadem promissio esse pura, & absoluta, vel saltem conditio ei adjecta esse purificata ante mortem conjugis.
29. 30. 31. An ad inducendum hoc impedimentum requiratur, ut promissione ab una parte factam, sequatur reppromissio alterius partis?
32. 33. 34. Vel jurata?
35. An Matrimonium, contra cuius fidem committitur adulterium, debeat esse validum?
36. Vel consummatum?
37. 38. 39. Quid juris, si pars altera, cum qua contractum est adulterinum coniugium, nescivit, quod is, cum quo contraxit, sit conjugatus?
40. 41. An licite, aut valide saltem promitti alicui Matrimonium possit, vivente adhuc legitimo coniuge?
42. Proponuntur summatim conditiones omnes, quæ requiruntur ad inducendum hoc Impedimentum?

fidelis est, & hic cum Infidelis committit adulterium, accidente promissione Matrimonij futuri, aut ipso ejus contractu de praesenti. Veracrus p. 1. Specul. art. 34. post concl. 9. dub. 3. Vega tom. 2. Summ. c. 34. cas. 123, Sanch. l. cit. n. 43, & colligitur arg. c. laudabilem 1. de convers. infid. Ratio est, quia hoc casu Impedimento ligatur Fidelis; igitur per consequentiam, & indirectè eodem etiam ligatur Infidelis, cum ipso contracturus Matrimonium, upote quod non potest consistere, nisi inter duos.

Dubium est in casu, quo uterque est Infidelis, & unus deinde convertitur ad Fidem Christianam, ita, ut vel Adulterium, vel Matrimonium, aut promissio futuri Matrimonij, fiat post Baptismum, altero eorum hunc precedente? Veracrus l. cit. dub. 4. Vega cas. 123. cit. Barth. à Ledefm. dub. 58. de Matr. in fin. putant eo casu Impedimentum Nuptiarum induci ex causa criminis. Sed melius negat. Sanch. cit. n. 43. fin. quia licet in hoc casu concurrat adulterium cum Matrimonio, vel ejus promissione, non ramen utrumque contigit tempore habili: quod videtur ad inducendum istud necessarium esse; prout probari potest à pari cum eo, qui ante Matrimonium initum cum Bertha fidem de eo contrahendo dat Caja, & deinde stante Matrimonio inito cum Bertha, adulterium committit cum Caja; nam hic mortuâ Berthâ, non impeditur contrahere cum Caja, nisi simul cum adulterio renovaverit promissionem Caja factam, ideo præcisè, quia promissio Matrimonij non est facta tempore habili ad inducendum hoc impedimentum. atqui non mindus inhabile est tempus Infidelitatis, quo delinquentis nullo modo est sub potestate Ecclesie, ergo &c.

Quæ-

Quæritur 3. Utrum ad incurendum hoc Impedimentum requiratur semper, ut cum adulterio intercesserit promissio Matrimonii, vel ejus contractus de facto, vivente uxore? Rationem dubitandi faciunt complures Canones relati caus. 31. q. 1. quibus absolute, & sine addito statuitur, ut nullus ducat in Matrimonium, quam prius polluit per adulterium: quos Canones præ oculis habens Alexander III. c. propositum 1. b. tit. Licet, inquit, in Canonibus habeatur, ut nullus copulet Matrimonio, quam prius polluerat adulterio, illam maxime, cui fidem dederat uxore sua vivente, vel que machinata est in mortem uxoris. ubi particulâ Maximè, videtur indicari, hos duos casus præcipue inducere Impedimentum criminis, & præter hos duos induci illud etiam solo adulterio.

Sed certa est doctrina, quod ad incurendum hoc impedimentum non sufficiat Matrimonium, vel promissio ejus sine adulterio, neque adulterium sine alterutro illorum, sed necessarium sit, ut adulterio jungatur vel ipsum Matrimonium cum adulteria defacto contractum, vel saltem promissio illius post obitum legitimi conjugis contrahendi, aut (quod ad §. seq. pertinet) ut eorum alter in adhuc viventis sui, vel alterius conjugis mortem cum effectu sit machinatus. Ita Sanch. l. 7. de Matr. D. 79. n. 2. Gutier. de Matrim. c. 105. n. 1. Conink D. 31. de Sacram. n. 56. §. 63. Palao tr. 28. D. 4. p. 12. n. 2. fin. Wagnereck in c. 2. h. tit. not. 2. §. in c. fin. eod. v. conditio prima. Illung tr. 6. D. 9. n. 83. Canis. b. tit. n. 7. Vallen. ibid. n. 2. v. tertius casus. Zoel. n. 4. Honor. n. 1. Engl. n. 1. §. 2. Schamb. n. 2. 4. §. 9. König n. 3. Reiffenstuel n. 2. §. 7.

Et quidem, quod adulterium solum non constitut Impedimentum dirimens, patet ex c. significasti 6. b. tit. ubi ad quæstionem, an valeat Matrimonium viri cum illa, cum qua prius, vivente adhuc uxore sua, adulterium commisit, Innocentius III. Nosigitur, inquit, inquisitioni tue taliter responderemus, quod nisi alter eorum in mortem uxoris defuncta fuerit machinatus, vel ei vivente sibi fidem dederit de Matrimonio contrabendo, legimus judices Matrimonium supradictum.

Quod vero etiam non sufficiat, si quis vivente legitima sua uxori, fidem dedit alteri de ea ducenta post mortem uxoris, vel cum ea defacto contraxit Matrimonium, non vero, uxore vera superflite, eam cognovit, patet ex c. fin. eod. ubi statuitur, hoc casu Matrimonium, contractum post obitum uxoris, non esse dirimentum; quamvis enim etiam sola promissio possit inducere Votum captandæ mortis, tamen impedimenta Matrimonij, tanquam odiosa, potius restringenda sunt, quam ultra casus in Jure expressos extendenda; & majus semper est periculum, si promissio conjungatur adulterio, quam si sit sola, cum homines libidi-

ne excecati majora facinora temere audere soleant. Engl. hic n. 2.

Neque obstant Canones relati caus. 31. q. 1. quia, ut notat Gloss. in c. fin. cit. V. cognovit eandem Alex. de Nevo ibid. n. 1. §. 6. & alij passim, intelligendi sunt, quando utrumque concurredit, adulterium scilicet cum Matrimonio defacto contracto, vel promissione illius post obitum conjugis contrahendi. Ad textum c. propositum cit. Abb. ibid. n. 3. Alex. de Nevo n. 6. Præpos. n. 2. Barbos. n. 5. Gutier. c. 105. n. 2. Conink D. 31. n. 64. Palao D. 4. cit. p. 12. n. 2. & alij passim dictionem Maximè explicant pro Tantum, vel Duntaxat, ut sensus sit, tantum his casibus ob adulterium incurri Impedimentum dirimens criminis. Sed quia explicatio ita videtur esse torta, hinc melius Gratianus in can. illud vero 3. §. hic subaudiendum q. cit. ait, supradictis Canonibus non prohiberi præcisè, ne adulterio contrahatur Matrimonium cum Adultera, defuncto marito adulteræ, sed ne contrahatur ante peractam poenitentiam ob adulterium à se commisum. Hanc interpretationem sequitur Canis. n. 7. cit. Wagnereck in c. propositum cit. not. 1. Pirhing hic n. 4. & confirmatur ex can. si quis vivente 5. q. cit. ubi habetur, quod si quis vivente marito, conjugem illius adulterasse accusatur, possit post peractam poenitentiam viduam ejus in conjugem ducere, quam viro vivente, per adulterium polluit.

Quæritur 4. Quando necesse sit, ut Matrimonium initum, aut fides de Matrimonio cum adulteria ineundo huic data sit, ad inducendum hoc impedimentum? R. perinde est, an præcesserit adulterium, vel subsequatur; in utroque enim casu incurrit Impedimentum hoc dirimens. Alex. de Nevo in c. fin. b. tit. n. 7. Sanch. l. 7. de Matr. D. 79. n. 3. Wagnereck in c. fin. cit. v. prima conditio, Engl. hic n. 7. Pirhing n. 1. Schambog. n. 6. König n. 12. fin. Wiefner n. 4. Reiffenstuel n. 6. Ratio est, quia in utroque casu præbetur ansa captandæ mortis conjugis. Excepitur, si partes à Matrimonio defacto contracto, vel promissione illius ante adulterium mutuo consenserint; nam eti postea Adulterium casu subsecutum sit, priori contractu non iterato non inducitur Impedimentum istud; quia prior ille contractus fidei datæ, aut Matrimonij omnino extintus est, & sic non concurredit adulterium; & fides, seu contractus de præsenti. Gutier. de Matr. c. 105. n. 28. Sanch. l. citi n. 7. König hic n. 12. fin. Aliud dicendum, si post adulterium resiliatur à Matrimonio cum adulteria defacto contracto, vel promissione illius; tunc enim istud nihil conserat ad evadendum hoc Impedimentum, utpote quod iam incurrerunt, & à quo poenitentia sibi se liberare non possunt. Sanch. l. citi

Dubium fieri potest, an sufficiat ad Impedimentum hoc inducendum promissio Matrimonij ineundi ante obitum alterius conjugis? Rationem dubitandi faciunt textus c. propositum 1. c. veniens 7. & c. fin. b. tit. qui dum explicant, promissione Matrimonij ineundi, juncta cum adulterio, induci Impedimentum istud, generice loquuntur, neque distinguunt inter promissionem Matrimonij ineundi vivente altero coniuge, & inter promissionem ineundi Matrimonij isto mortuo.

Sed dicendum, non sufficere, si adulteri sibi fidem dent de Matrimonio inter eos ineundo ante alterius conjugis obitum, sed necesse est, ut defacto ante alterius conjugis obitum copulentur, vel de Matrimonio post istius obitum ineundo dent sibi fidem. Sanch. l. cit. n. 2. Ratio est, quia promissione Matrimonij contrahendi, priore legitimo Matrimonio stante, non ita datur ansa captanda mortis alterius conjugis, quæ ratio est hujus impedimenti, cum non expectetur mors alterius conjugis ad Matrimonium perficiendum, nec eō usque promissio differatur.

Negre obstat generalitas textuum in Ratione dubitandi allegatorum; quia hanc fatus restringit can. relatum 4. cauf. 31. q. 1. ibi, Insuper mæche, vivente viro suo, jura mentum dedisse, ut post legitimū mariti mortem, si supervixisset, duceret uxorem.

Quæritur 5. Quale adulterium esse debeat, ut inducatur hoc Impedimentum? 4. Debet esse formale: atque hinc necesse est, ut uterque adulteri sciat, alterum esse conjugatum. Sylv. V. Matrimonium 8. q. 9. dist. 4. Sanch. l. 7. de Mar. D. 19. n. 31. Gutier. de Mar. c. 105. n. 28. V. tertia conditio. Conink D. 31. n. 61. Palao tr. 28. D. 4. p. 12. n. 8. Laym. l. 5. tr. 10. p. 4. c. 10. n. 2. V. id verò, & n. 4. Barbos. in c. 1. b. tit. n. 2. Gonzal. in c. fin. n. 4. Wag nereck ibid. V. 5. denique. Vallens. hic n. 2. V. tertius. Canis. n. 1. Zœl. n. 3. Honor. n. 3. Eng. n. 8. Schambog. n. 6. König. n. 11. Reiffenstuel n. 1. & colligitur ex c. propositum 1. b. tit. ubi pro valido habetur Matrimonium, quod post mortem uxoris suæ quis contraxit cum muliere, insciā, quod ille haberet aliam uxorem viventem, non obstante adulterio inter ipsos commissum cum promissione Matrimonij: & ratio est, quia tali casu non est commissum formaliter adulterium ex parte utriusque. Imò, nec sufficit, si uterque adulteri fuit conjugatus, & novit proprium conjugium, si tamen ignoravit conjugatum esse complices; quia impedimentum hoc institutum est propter injuriam irrogatam ab utroque adultero eidem Matrimonio, committendo adversus illud adulterium data fide futurarum nuptiarum. At in hoc eveniu ignorans non infert injuriam eidem Matrimonio, sed soli proprio;

ergo &c. Sanch. l. cit.

Dubium est, quænam ignorantia statuta alterius complicis excusat ab isto impedimento, an quævis etiam supina, & crassa, an tantum probabilis, quæ rationabiliter credit alterum non esse conjugatum? Etiam crassam, & supinam excusare contendunt Sanch. l. cit. n. 38. Gutier. c. 105. V. ter tia conditio, Rebell. l. 3. q. 8. eò, quod hæc ignorantia non sit Juris, sed facti; in facto autem excusat quælibet ignorantia juxta Reg. ignorantia 19. in 6. Accedit, quia Impedimentum hoc nascitur ex adulterio, ad quod omnes fatentur requiri dolum l. si ex lege 43. ff. ad Leg. Jul. de adul. at dolus consistere cum ignorantia nequit; ergo &c.

Sed melius Navar. Man. c. 22. n. 46. Valent. tom. 4. D. 10. q. 5. p. 3. Conink D. 31. n. 61. Hurtad. D. 23. difficult. 2. n. 7. Palao tr. 28. D. 4. p. 12. n. 8. cum communis teste Sanch. l. cit. censent, solam ignorantiam, quæ ab Adulterij culpa excusat, excusare ab hoc impedimento; excusat autem solum ignorantia probabilis, non crassa, & supina; ergo &c.

Neque obstat, quod stante qualibet ignorantia statuta alterius conjugis, non reputetur adulterium ad incurendas penas latas in Leg. Julia de adulterijs; quia illæ penæ, utpote gravissimæ, meritè exigunt adulterium dolo commissum; at hoc Impedimentum non tam in poenam adulterij, quam pro removenda occasione insidiandi vitæ conjugis statutum est; sufficit ergo adulterium esse culpabile.

Quæritur 6. An ad inducendum hoc Impedimentum sufficiat, si ante scientiam de statu alterius complicis initum sit Matrimonium, & habitâ scientiâ, commissum adulterium? 4. Sufficere, quia in eodem Matrimonio perseverando, & eo post scientiam obtentam utendo, censetur quasi contractum Matrimonium post scientiam: unde cum tale Matrimonio hujusmodi adulterio junctum non minus ansam præbeat machinandi in mortem conjugis, casus iste censetur comprehendî sub dispositione Juris inducentis hoc Impedimentum. Excipitur, nisi complices jam habitâ scientiâ, resilienter ab eo matrimonio defacto inito, & post casu commiserint adulterium, prout jam dictum est supra n. 8.

Dubium est, an etiam inducatur Impedimentum istud, quando notitiam conjugij fides de Matrimonio ineundo præcessit, & habitâ notitiâ, subsecutum est adulterium. Negativam videntur tenere Sot. in 4. dist. 37. q. un. art. 4. col. pen. & Lud. Lop. p. 2. Instruct. c. 54. col. 4. in 3. criminis, ubi dicunt, tunc esse locum huic impedimento, quando vir, postquam novit feminam esse conjugatum, illam fide data cognovit; atque ita videntur petere, ut utrumque sequatur notitiam conjugij.

Sed

Sed retinenda est affirmativa sententia, quam etiam post Abbatem, Angelum, Rosellam, Veracrux, Henricum, defendit Sanch. c. 7. de Matr. D. 79. n. 34. modò notitia dein habitâ, ante adulterium fides data mutuo consensu non dissolvatur. *Ratio est*, quia quad hoc Impedimentum Matrimonium, & fides data de Matrimonio contrahendo exparantur c. fin. b. tit. igitur sicut Matrimonium juxta dicta n. præc. inducit hoc impedimentum, licet ante notitiam conjugij contractum sit, ita & fides. *Conf.* Quia copula postea habita, nondum fide dissoluta, illi innititur; & non minus ansa captanda mortis conjugis præbetur, quam si utrumque contingere post scientiam.

Neque obstat, quod impedimentum istud non præster copula inita ante notitiam de statu conjugis, licet hac notitiâ obtentâ, complices defacto contrahant Matrimonium; nam aperta disparitas ex eo patet, quod talis copula ante notitiam ex parte ignorantis minimè sit verum adulterium, quale tamen secundum dicta n. 10. requiritur ad inducendum hoc Impedimentum.

Quæritur 7. An Impedimentum istud inducat copula adulterina etiam attentata tantum, & conatus ad illam? In partem affirmativam inclinat Host. in c. fin. b. tit. n. 1. Sed contrarium tenent Glosso. in c. fin. cit. V. cognovit, Joan. Andr. ibid. n. 4. Abb. n. 6. Anchar. n. 4. Alex. de Nevo n. 9. Brunell. de sponsal. concl. 34. n. 4. Gutier. de Matr. c. 105. n. 28. Sanch. l. 7. D. 97. n. 2. Conink D. 31. n. 62. Laym. l. 5. tr. 10. p. 4. c. 10. n. 4. ¶. *tertia conditio*, Barbos. in c. fin. cit. n. 4. Engl. tit. de spons. duor. n. 4. Canif. hic n. 1. Pirhing ibid. n. 15. Schambog. n. 11. Wiesfner n. 9. Reiffenstuel n. 12. Magnif. P. Schmier p. 3. de Matr. c. 4. n. 3. juxta quos ad inducendum hoc impedimentum requiruntur, ut copula carnalis non solum attentata, sed etiam perfecta sit, & consummata, cum immisione seminis in vas; quia Jus, hoc Impedimentum statuens, poenale est. Leges autem poenales stricte accipiendae sunt, atque in sensu proprio, in quo acceptum adulterium non significat id, quod attentatum solummodo, sed quod perfectum, & consummatum est; ergo &c.

Dubium est, an sufficiat copula adulterina consummata, si concurrat cum Matrimonio inito cum adultera clam solum, absque Parocho, & testibus? Videtur non sufficere; quia hujusmodi Matrimonium est proflus irritum, ac vi etiam Sponsalia destitutum, prout dictum est supra Tit. 3. n. 125. Sed dicendum sufficere. Ita Sanch. D. 79. cit. n. 8. Conink D. 31. n. 61. fin. Palao tr. 28. D. 4. p. 12. n. 9. Pirhing hic n. 1. quia in inducendo Impedimento ito non ponderatur valor Matrimonij, vel Sponsalia; imò ambo invalida sunt à delicti illius complicibus contracta, Matrimonium

quidem ob Impedimentum Ligaminis, Promissio verò, seu Sponsalia ex argumento afferendo infra n. 40. § 41.

Quæritur 8. Utrum necesse sit, ut tam adulterium, quam promissio, vel intentio Matrimonij facta sit, adulteri conjuge adhuc superstite? ¶. Affirmative. Ita Ancharan. in c. fin. b. tit. n. 2. Tabien. V. Impedimentum, Imped. 7. q. 2. n. 3. Sot. in 4. dist. 37. un. art. 4. col. pen. Sanch. D. 79. cit. n. 5. Wiesfner hic n. 5. & colligitur ex c. fin. cit. quod expressè petit, ut utrumque contingat conjugi adulteri superstite. Atque hinc copula, aut fides, five Matrimonium, de prælenti defacto initum, præcedant Matrimonium initum cum legitimo conjugi, aut ito per conjugi mortem dissoluto, eveniant, non contrahitur hoc Impedimentum: & hoc verum est, five utrumque præcedat, aut sequatur Matrimonium, five unum præcedat, aut sequatur, alterum fiat eo stante.

Dubium est, an Impedimentum istud 17. incurvant adulteri, si promissio Matrimonij, & adulterium non sit factum sub eodem conjugio? Casus esse potest: Titius, vivente conjugi sua Bertha, promittit Matrimonium Mæviae, mortuâ autem Berthâ, non Mæviam, sed Cajam dicit, cum quod dum Matrimonium habet, adulterium committit cum Mævia: hoc casu quæritur, utrum mortuâ Cajâ, possit adhuc ducere Mæviam? Joan. Andr. in c. fin. b. tit. n. 3. Ant. de Butrio ibid. n. 5. Ancharan. n. 3. Henric. n. 4. negant, quod hoc casu Titius ducere possit Mæviam; quia verum jam est adulterium, & promissionem evenire superstite conjugi: quod solum c. fin. cit. petitur.

Sed multò verius est, Titium hoc ca- 18 su nullum contraxisse Impedimentum, sed posse ducere Mæviam; quia ut Impedimentum criminis inducatur per adulterium, opus est, ut tam promissio Matrimonij, quam adulterium facta sint sub eodem conjugio. Ita Abb. in c. fin. cit. n. 5. Alex. de Nevo ibid. n. 8. fin. Sylv. V. Matrimonium 8. q. 9. dist. 5. Sot. in 4. dist. 37. q. un. art. 4. ¶. dubium autem, Sanch. D. 79. cit. n. 6. Conink D. 31. n. 60. Laym. l. 5. tr. 10. p. 4. c. 10. n. 4. Pal. tr. 28. D. 4. p. 12. n. 8. fin. Barbos. in c. fin. cit. n. 3. Gonzal. ibid. n. 4. Wagnereck ¶. *secunda conditio*, Canif. hic n. 5. Engl. n. 9. ¶. demum, Pirhing n. 14. Schambog. n. 10. König n. 12. fin. Reiffenstuel n. 10. Ratio est, quia per posterius Matrimonium recessum est à fide data, ac proinde solum adest adulterium, & spes Matrimonij Mæviae facta extinta fuit per posterius Matrimonium, adulterium autem solum non inducit Impedimentum dirimens criminis, ut dictum est supra n. 5. ergo &c.

Idem dicendum, si è converso adulterium commissum sit sub priore conjugio, fides verò data, vel Matrimonium initum sub posteriore. Sanch. l. cit. & colligitur ex c.

fin.

fin. cit. ibi, Dum vixerit uxor ipsius, &c. propositum 1, eod. ibi, Et illam maximè, cui fidem dederat, uxore sua vivente, qui textus videntur exigere simul adulterium, & promissionem, vel Matrimonium, vivente eodem conjuge; ponderant enim injuriam eidem Matrimonio irrogatam, & occasionem datam ejusdem conjugis occidendi: quorum neutrum contingit in casu propo-

sito.
20 *Quæritur 9. Qualis debeat esse promissio Matrimonij, ut cum adulterio inducat Impedimentum criminis? n. 4. Debet esse promissio signo aliquo externo expressa ab una parte, & ab altera parte per simile signum externum acceptata. Ita Emmam. Sà V. Matrimonium de Impedim. n. 7. Sanch. l. 7. de Matr. D. 79. n. 7. § 22. Gutier. de Matr. c. 105. n. 28. ¶ quarta conditio, Conink D. 31. n. 57. Palao tr. 28. D. 4. p. 12. n. 11. § 12. Gonz. in c. fin. b. tit. n. 4. Engl. hic n. 9. resp. 3. Argumentum sumunt ex c. significati cit. ubi indicatur sufficere, si vir, vivente uxore, fidem dederit alteri, videlicet adultera, de Matrimonio contrabendo: qua verba unius promissione verificantur; igitur et si unus consensus fictus fuerit, modò alter verè, & ex animo consenserit, secundum istorum doctrinam jam incurritur hoc Impedimentum. Excepit Sanch. l. cit. si fictio ab altera signis externis colligi potuit; tunc enim nec ille potuissest præstare verum consensum,*

Sed contrarium melius propagnat 23 Henriq. l. 12. de Matr. c. 14. n. 3. fin. Sà V. Matrimonium de Impedim. n. 7. Rodriq. tom. 1. Summ. c. 229. n. 7. Hurtad. D. 23. diffic. 2. n. 9. Laym. l. 5. tr. 10. p. 4. c. 10. n. 4. ¶ quinta conditio. Perez D. 23. sect. 4. n. 2. sect. 5. n. 3. Bosco de Imped. Matr. sect. 8. concl. 3. n. 76. Illung tr. 6. D. 9. n. 84. Pirhing hic n. 15. Schambog. n. 10. König n. 12. Reiffenstuel n. 15. Magnif. P. Schmier p. 3. de Matr. c. 4. n. 5. § 6. Rationem dant 1. quia Impedimentum hoc, prout ex hac tenus dictis liquet, introductum est in poenam; igitur de vera, & verè acceptata promissione accipendum est, cum Leges poenales strictam interpretationem exigant. 2. Jura videntur exigere promissio nem ex sufficientem ad Sponsalia; ad hæc autem ex comuni DD. requiritur promissio vera, & verè acceptata, ut dictum est Tit. 1. n. 27. 3. Nam etiam fictè rebaptizans, & fictè proferens Hæresin excusantur ab irregularitate, & ab Excommunicatione contra Hæreticos imposita.

Ex quo patet ad textum in contraria sententiam allegatum; cum enim in materia poenali, & odiofa accipi verba strictè, & cum effectu debeat, c. cit. dispositio intelligenda est de tali promissione, que vim paeti, & non merè pollicitationis habeat, quemadmodum non habet promissio acceptata duntaxat fictè.

Quæritur 11. an, ut incurritur hoc 24 Impedimentum, requiratur, promissione Matrimonij esse puram, & absolutam, vel sufficiat, ut sit conditionata? Sanch. l. 7. de Matr. D. 79. n. 11. utitur distinctione: Vel enim conditio, sub qua promissio Matrimonij facta est, ante patratum adulterium de-

Dubium est, utrum sufficiens acceptationis signum sit taciturnitas ejus, cui promissio fit? Videtur sufficere ob Regulam, Qui tacet, consentire videtur. 43. in 6. Verùm quia hæc Regula locum non habet, quando promissio est nociva acceptanti, hinc dicendum, non sufficere taciturnitatem solam. Sanch. D. 79. cit. n. 25. Pallao n. 10. cit. Tambur. l. 8. de Sacram. tr. 1. c. 6. §. 1. n. 3. Bosco de Imped. Matr. sect. 8. concl. 4. n. 128. Illung tr. 6. D. 9. n. 78. Zœf. hic n. 3. Reiffenstuel ibid. n. 16. quia ea promissio, etiam liberaliter facta, nociva est acceptanti, cum per eam incurritur delictum, & impedimentum dirimens. Ex quo etiam confirmatur Responsio; nam ex taciturnitate solam præsumuntur consensus. Atqui delicta in dubio præsumuntur. L. merito 51. ff. pro Socio. Et esto, is, cui promissio fit, revera illam in mente acceptet, quia tamen acceptationem istam nullo idoneo signo externo exprimit, ideo consensus iste adhuc censebitur esse merè internus; non solent autem Jura actui merè interno poenam statuere, quod cogitationis poenam (in foro externo) nemo patiatur, ut dicitur can. cogitationis 14. dist. 1. de pœnit. & l. cogitationis 18. ff. de Pœnis.

ficit, vel illa ante istud non deficit. Si pri-
mum, fatetur, impedimentum hoc non in-
ducit; quia tunc deficiente conditione, disso-
luta esset prorsus promissio, & quasi num-
quam extitisset, ut proinde adulterium su-
perveniens substitutum sit promissione, at-
que adeo inducere Impedimentum nequeat.
Si secundum, affirmat induci; qui tunc cum
adulterio adest promissio, quæ etiæ condic-
nata sit, spem tamen conjugij futuri facit,
adeoque anam dat machinandi mortem
conjugis, non minus, ac illam dat promissio
absoluta; igitur sicut hac accedente adul-
terio, impedimentum criminis inducit, ita
etiam conditionata, cujus conditio ante adul-
terium commissum non defecit.

26 Verum hoc Argumentum non prob-
bat intentum; quia cum conditio ista sit con-
tingens, possitque esse, vel non esse, non
præbet spem adeo certam futuri conjugij,
propter illam præbet promissio absoluta; ad-
eoque imprimis non est paritas rationis:
deinde etiæ effet rationis paritas, Leges poenales etiam ob paritatem, & similitudinem rationis de casu ad casum extendi non debent.

27 Quare dicendum, ad hoc, ut Impe-
dimentum criminis incurrit, necesse est,
ut promissio sit pura, & absoluta, vel fal-
tem conditio ei adiecta ante mortem con-
jugis purificata. Ita Conink D. 31. de Sacr.
n. 59. Hurtad. D. 23. diffic. 2. n. 10. Laym.
l. 5. tr. 10. p. 4. c. 10. n. 4. v. sexta conditio,
Palao tr. 28. D. 4. p. 12. n. 13. Vincent.
de Just. de Dispens. Matr. c. 6. n. 41. Engl. bic
n. 9. König ibid. n. 12. Ratio est, quia
promissio conditionalis, quamdiu adhuc suspensta est, & ab eventu futuro pender,
non habet rationem veræ promissionis; ver-
ba autem Legis poenalis, qualis est ista in-
ducens Impedimentum criminis, strictè ac-
cipi debent, & de promissione vera Matri-
monij; igitur ad conditionalem promissio-
nem extendi non debet.

28 Simili ratione idem Impedimentum etiam non inducitur, cum adulteræ dicit, Mortua uxore meâ, nullam aliam du-
cam, nisi te; nam sensus verborum istorum videtur esse conditionalis, Si aliquam duxero,
promitto me duxurum te, & ita promittens non præcisè se obligat ad Matrimonium,
quoniam possit ab eo abstinere. Laym.
n. 4. cit. v. accedit. Engl. n. 9. Multo mi-
nus consurgit Impedimentum hoc, quando coniugatus dicit adulteræ, Si non esse con-
jugatus, te ducarem; quia ut bene Sanch. D.
79. cit. n. 16, verba hæc promissionem omni-
nino non important, cum non detur fides
de Matrimonio impostorum contrahendo sed
tantum significetur voluntas aliqua imper-
fæcta, quam TT. Velleitatem appellant.

29 Quæritur 12. An ad inducendum hoc Impedimentum requiratur, ut promissionem ab una parte factam sequatur re-promissio alterius partis? Affirmant Henrig. l. 12. de
R. P. Schmalzgrueber L. IV.

Matr. c. 14. n. 5. Bellarm. l. 1. de Matr. c.
22. cas. 2. Ugolin. de Sacr. tr. de Matr. c. 19.
n. 8. Laym. l. 5. tr. 10. p. 4. c. 10. n. 4. v.
quinta conditio, Schamb. bic n. 11. Rationem
dant 1. quia cum Jura requirant Matrimonium
defacto initum, vel fidem datam de Matri-
monio ineundo, requirere videntur, ut sit
initum Matrimonium, vel sint inita Sponfa-
lia, in quibus requiritur mutua desponsatio
& re-promissio. 2. Verba c. veniens 7. & c.
fin. b. tit. important promissionem; sed
promissio propriæ, & specificè accepta est
paclum quoddam, desiderans mutuum con-
fessum promittens, & ejus, cui fit promis-
sio; alias pollicitatio tantum erit; ergo &c.
3. Impedimentum hoc inducendum est in pœ-
nam utriusque contracturi Matrimonium;
utrumque enim afficit inhabilem illum red-
dendo; ergo uterque reus debet esse deli-
cti, ob quod imponitur; atqui delictum
hoc cessat in eo, qui audita promissione mi-
nimè re-promittit; ergo &c.

Hæc sententia quamvis probabilis om-
nino sit, probabilitas tamen est, quæ docet
sufficere solam promissionem sine re-promis-
sione alterius partis, modò ab hac illa sit
verè acceptata. Ita Sot. in 4. dist. 37. q. un. art.
4. cas. 2. Angles in florib. p. 1. de Matr. q. 9.
art. 3. dub. 2. Lud. Lop. p. 2. Infruct. c. 54.
crim. 2. Sanch. l. 7. de matr. D. 79. n. 20.
Hurtad. D. 23. diffic. 2. n. 9. Pont. l. 7. c. 45.
n. 2. Palao tr. 28. D. 4. p. 12. n. 12. Bofco de
Imp. matr. sec. 8. concl. 4. Wagnereck in c.
fin. b. tit. v. terria conditio. Engl. bic n. 9. re-
spons. 3. König n. 12. Reiffenstuel n. 17. I.

Quia can. Relatum, c. significati, c. veniens,
c. fin. cit. quibus Impedimentum istud in-
ductum est, solius fidei datae cum adulterio
meminerunt: & nullibi invenitur desiderari
re-promissionem alterius. 2. Eodem
c. significati, & c. veniens æquiparantur ad
hoc Impedimentum inducendum machinatio
in mortem conjugis, & futuri Matrimonij
promissio; atqui cum adest adulterium, suffi-
cit unum ex complicibus machinatus esse
mortem legitimo conjugi, ut infra n. 53. di-
cetur; ergo &c. 3. Ratio inducendi hu-
jus Impedimenti locum habet etiam, quan-
do unus tantum promittit Matrimonium, al-
ter accepit sine re-promissione; quia peri-
culum iniuriarum, & votum captandæ mor-
tis non inde provenit, quia promissarius ob-
ligatus est, vel reciprocè promisit, sed quia
alium obligatum habet.

Neque obstant Argumenta contraria. 31

Ad 1. Hoc Argumentum manifestè continet
petitionem principij; nam de hoc ipso que-
ritur, an textus, hoc Impedimentum indu-
centes, petant promissionem sufficientem
ad constituta Sponfalia. **Ad 2.** promis-
sio acceptata etiam sine re-promissione jam
distinguitur à pollicitatione nuda, cum sit
vera promissio, quamvis gratuita tantè.
Ad 3. Alter non re-promittens culpam in eo
Ii
ha-

habet, quod promissionem hanc iniquam acceptet; vel si neges hoc culpari esse, dic impedimentum hoc ab innocentie incurri indirecte saltem, quatenus scilicet illud directe incurri promittens; nam dum iste ad contrahendum cum complice fit inhabilis, consecutaneum est, ut etiam iste inhabilis redatur ad contrahendum cum illo, sicut *spra n. 2.* dixi de Infidelibus.

32 Quæritur 13. An necessarium sit, ut promissio Matrimonij, ab adultero facta adulteræ, sit jurata, vel contraria sufficiat simplex acceptata? Negant apud Sanch. l. 7. de Matr. D. 79. n. 28. nonnulli ad inducendum hoc impedimentum sufficere promissionem simplicem, sed requirunt promissionem fidei, vel etiam Juramento vallatum: quod desumunt ex *c. relatum 4. caus. 31. q. 1.* ubi Concilium Triburiente, dum Impedimentum istud decernit, mentionem de Juramento facit, ibi, *Vivente viro suo, Juramentum dedisse.* Confirmant ex *c. propositum, c. significasti, c. fin. citt. b. tit.* qui omnes textus fidei dationem pertinet; atque fidem dare, & jurare apud DD. ut notat Sanch. l. cit. pro eodem sumuntur, cum hoc solùm discrimine, quod Juramentum appelletur, quando re Sacra taetia præstatur; fides vero interposta, quando per DEUM, per fidem propriam absque Sacra rei contactu juratur.